PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

LEI N° 2.408, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
Autor: Poder Executivo - Ret. PL n° 02312019, de 0811012019.

DISPÕE SOBRE A INSTITUiÇÃO DE APORTES ANUAIS
PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO IPREPI A
PARTIR DE 2020.

o Senhor CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE
MATOS, Prefeito Municipal de Piratininga, no Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° O déficit técnico apurado na avaliação atuarial com
data base de 31 de dezembro de 2018, no valor total de R$ 14.347.775,95 (quatorze
milhões, trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais e noventa e
cinco centavos), será amortizado através de apartes mensais, observados os valores
anuais estabelecidos na forma do Anexo, desta Lei.

Art. 2° A Prefeitura Municipal de Piratininga recolherá os
apartes anuais ao Instituto de Previdência Municipal de Piratininga - IPREPI em 12
(doze) parcelas iguais até o dia 20 (vinte) de cada mês, sob pena de incidência de
encargos previstos no parágrafo único do art. 18-B da Lei Municipal nO 1.696, de 15 de
dezembro de 2005 para as hipóteses de recolhimento em atraso.

Art. 3° Os valores anuais dos apartes previstos no Anexo
desta lei serão reajustados anualmente de acordo com a variação do IPCAlIBGE, salvo
se houver revisão do plano de amortização nas reavaliações atuariais anuais, ficando
autorizado o Chefe do Poder Executivo a rever os valores mediante Lei.

Art. 4° Os aportes de que tratam esta lei se destinam,
exclusivamente, à cobertura do déficit atuarial do RPPS e os recursos deles decorrentes
serão utilizados para o pagamento de benefícios previdenciários dos segurados
vinculados ao respectivo plano previdenciário.

Parágrafo Único. Os aportes ficarão sob a responsabilidade
do Instituto de Previdência Municipal de Piratininga - IPREPI, devendo ser controlados
separadamente dos demais recursos de forma a evidenciar a vinculação para qual foram
instituídos.

Art. 5° Fica revogada a Lei Municipal n? 2.375, de 20 de
Dezembro de 2018 a partir de 01 de Janeiro de 2020.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Piratininga, 13 de Dezembro de 2019.,

PÇA DR MÁRIO RIBEIRO DA SILVA NO 14 - CX POSTAL 50 - FON F X (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ES DO DE SÃO PAULO L-----

EMAT~

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

LEI N° 2.408/2019-FLS.02

Registrada na Secretaria Municipal e Publicada no Quadro de
Avisos do Paço Municipal nesta data, em conformidade com o que dispõe o Artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Piratininqa,» ______ - r

---

(

PÇA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3_265-9530 - CEP 1749~PJ 46.137.451/0001-76
PlRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

LEI W 2.408/2019-FLS.03

ANEXO - LEI N° 2.408/2019

ANO APORTES ANUAIS EM R$ ANO APORTES ANUAIS EM R$
2019 - 2035 6.612.791,46
2020 1.078.654,57 2036 6.678.919,37
2021 1.618.296,02 2037 6.745.708,57
2022 2.168.622,44 2038 6.813.165,65
2023 2.729.793,55 2039 6.881.297,31
2024 3.301.971,23 2040 6.950.110,28
2025 3.885.319,48 2041 7.019.611,39
2026 4.480.004,50 2042 7.089.807,50
2027 5.086.194,69 2043 7.160.705,57
2028 5.704.060,68 2044 7.232.312,63
2029 6.229.548,69 2045 7.304.635,76
2030 6.291.844,17 2046 7.377.682,11
2031 6.354.762,61 2047 7.451.458,93
2032 6.418.310,24 2048 7.525.973,52

• 7.601.233,26 2033 6.482.493,34 2049
2034 6.547.318,28

APORTES FINANCEIROS PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICT ATUARIAL

MÊS VALOR MENSAL EM R$
JANEIRO 89.887,88

FEVEREIRO 89.887,88
MARÇO 89.887,88
ABRIL 89.887,88
MAIO 89.887,88
JUNHO 89.887,88
JULHO 89.887,88
AGOSTO 89.887,88

SETEMBRO 89.887,88
OUTUBRO 89.887,88
NOVEMBRO 89.887,88
DEZEMBRO 89.887,89
TOTAL ANUAL 1.078.654,57

PÇA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA NO 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP'17-42Q;090 - C~.6A:37;;r51/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO